Constantinus imperator : Ne Dei Filium, quem genuit Maria, quiue Christus dicitur, uspiam reputaveris, quam simplicem ac nudum hominem. Eum etenim in lucem Maria protulit, in eum modum, quo me mater mea Maria genuit. His auditis populus universus eum imperio abdicatum pronuntiavit.

A. M. 6254. — Ἀντιοχείας ἐπισκόπου Στεφάνου ἔτος α'.

Τούτῳ τῷ ἔτει τέθνηκεν Ἰσαμ ὁ τῶν Ἀράβων ἀρχηγός. Οὗτος τὴν ἀγιωτάτην Ἐκκλησίαν τῆς Ἀντιοχείας ἐπὶ μ' χρόνους χηρεύουσαν, κωλύοντων τῶν Ἀράβων γενέσθαι πατριάρχην ἐν αὐτῇ, ἔχων τινὰ ^D προσφιλεῖ μονάζοντα Σύρον, ὀνόματι Στέφανον,

VARIÆ LECTIONES.

⁸² τὸν add. ex A. ⁸³ δι' Ἀθανασίου A f. ⁸⁴ τῷ add. ex A. ⁸⁵ ἀντίθεον A. ⁸⁶ τὴν add. ex A, item paulo post δὲ. ⁸⁷ κατάλληλον A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(76) S. Niceph. τὴν βασιλείωσ χρίσαν Βυζάντιον ὁποληρῶν, *Byzantii imperatoris vicarius*; qui ipse *Monotes*. COMBEFIS.

(77) Porticus superiores ad ecclesiæ muros circumquaque exstructæ, ex quibus rem sacram fieri superne prospectat, et divinum officium populus audit; κατηχομένα sunt loca pœnitentibus vel catechumenis ad ecclesiæ limen addicta; canonis

A matis ducem, mittit, qui secum eos militare suaderet. Hinc imperii in se ipsum armati sævissimæ pugnæ civiumque ad invicem conflictus, imperatoribus duobus renuntiatis et ex æquo de potestate contententibus. Interim Artabasus Theophani patricio et magistro, qui imperatoris vices in urbo gerebat, omnia quæ gesta fuerant, per Thalassium silentiarium denuntiat. Is Artabaso bene affectus, ad Magnæ ecclesiæ catechumena populo collecto tum litteris tum prædicti Thalassii testimonio, imperatorem fato functum et Artabasum a thematibus imperatorem salutatum suadet. Festim populus universus Anastasio (falsi nominis patriarcha ducendis et maledictis, ceu naturæ monstrum et a Deo alienum, Constantinum insequitur, eadem ejus quasi ingenti malo liberatus gratanter excipit, et Artabasum, velut orthodoxum et sacrorum dogmatum defensorem, imperatorem proclamat. His ita gestis Monotes Nicephorum filium Thraciæ ducem, ut ejus provinciæ exercitum ad urbem custodiendam adduceret, misit, tum mœnium portis subinde firmiter obseratis, dispositisque ad ea vigiliis, mox Constantini amicos comprehendens verberibus et capillorum detonsione castigatos in carceres detrusit. Artabaso vero cum Opsicii copiis urbem jam ingresso, Constantinus thematibus duobus, Thracensium, dico, et orientalium, stipatus Chrysopolim advenit, cumque nil proficeret, retrocedere coactus, ad Amorium hiberna duxit. Interim Artabasus sacras imagines per totam urbem erexit. Occasione vero duorum principum de rerum summa ad invicem contententium, Arabes, Sulimane duce, infinitam captivorum prædam e Romanorum terris abduxerunt. Cæterum Anastasius falso nomine patriarcha, veneranda ac vivifica crucis ligna manibus tenens, interposito jurejurando coram plebe disseruit: *Per eum, qui lignis istis suffixus est, ita mihi dixit*

349 A. C. 754. — Antiochiæ episcopi Stephani annus primus.

Hoc anno Isam Arabum dux mortuus est. Is sanctam Antiochiæ Ecclesiam pastore jam annos 40 viduatam, Arabibus nimirum patriarcham eligi prohibentibus, in priorem statum reposuit. Quempiam etenim monastici instituti Syrum, nomine

Trullani 95 recens expositor indicavit: auctor Vitæ Basilii eum vela ἐν τοῖς κατηχομένοις suspendi jussisse referens, eadem in excelso sita, et ex eis lascivam mulierem in diaconum altari ministrantem prospectum demississe declarat. Plura de illis ad Codini editionis Regiæ cap. 16, nota 50, et ad Constantinum in Irenes matris annum sextum.

(78) Anastasio, *Monotes*; Nicephorus, *Μονώτης*.

Stephanum, sibi familiarem, rusticum quidem, at pietate clarum, Christianis in oriente positus, si modo hunc admitterent, patriarcham eligendi liberam fecit potestatem. Illi divinitus hoc fieri arbitrati, ipsum Stephanum in Antiochensium Theopoleos sede episcopum collocant, atque ita ad hodiernum usque diem eligendo patriarchæ nullum impedimentum a Saracenis affertur.

Hoc anno Valid filius Isam Arabum principatu potitus est, ad quem Constantinus Andream spatharium, Artabasdas vero Gregorium logothetam, ambo suppetias sibi dari postulantes, miserunt. Diuturna vero imbris penuria et terræmotus varia loca adeo concusserunt, ut in deserto Saba montium cacumina ad invicem colliderentur, et pagi terra absorberentur. Eodem etiam anno Cosmas Alexandriæ patriarcha cum ipsa civitate, Monothelitarum pravitate a Cyri, qui sub Heraclio vixit, temporibus eam civitatem obtinente, abjurata, et errore cognito ad orthodoxam Ecclesiam rediit. Porro Gamer Saracenorum copiis comitatus in Romaniam impressionem fecit, et collecta ingenti captivorum præda, in patriam remeavit. Mense Junio signum ad septentrionalem cæli partem apparuit. Porro Valid Petro sanctissimo Damasci metropolitæ, ceu Arabum et Manichæorum impietatem palam arguenti, linguam præscindi jussit, et in Felicem Arabiam exsulem deportari. Ibi pro Christo passus, distinctisque æpertæ loquelæ verbis sacrum celebrans, ut qui retulerunt proprio audita se percepisse confirmant, morte consummatur. Ejus æmulus et ejusdem nominis consors Petrus apud Maiumam insigne pro Christo martyrium sub hæc tempora sponte tulit. Morbo quippe detentus, Arabum proceres, ceu ex chartularii publicorum vectigalium munere ipsis notus, sibi familiares ad privatum colloquium invitavit. Tum is ad illos: *Vestras hujus, inquit, ad me visitandum protectionis mercedem a Deo recipiatis* 350 *precor; licet enim fidei luce privati, amici tamen estis censeudi. Testamenti itaque mei, quod hujusmodi est, volo vos esse testes: Qui non credit in Patrem, Filium et Spiritum sanctum consubstantialem et virificam in unitate naturæ personarum Trinitatem, is animæ oculis occæcatus est, et aeterno supplicio*